
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 376
In data  10/12/2024 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DI  SOVVENZIONI  E  CONTRIBUTI  ECONOMICI  AD 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CON FINALITA' SOCIALI E SANITARIE 
ANNO 2024.

L'anno 2024 , addì 10, del mese di Dicembre, alle ore 10:00 nella residenza Municipale, su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente
Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente
Zuppichin Elena  Assessore  Presente
Driusso Robertino  Assessore  Presente
Biasin Nicolino  Assessore  Presente
Colusso Vio Selena  Assessore  Presente

      
N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI 
DI VOLONTARIATO CON FINALITA' SOCIALI E SANITARIE ANNO 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le domande di sovvenzione e di contributo economico per le attività ordinarie e per manifestazioni e/o 
iniziative singole per l'anno 2024, pervenute al Comune dalle Associazioni locali operanti nei settori sociale  
e sanitario a favore della comunità locale;

Considerata l'importanza che tali attività e manifestazioni rivestono;

Dato atto che per “contributi” si intendono gli esborsi effettuati dai Comuni a favore degli enti che, sotto vari  
titoli, svolgono un’attività ritenuta utile alla comunità dei cittadini;

Dato atto, inoltre, che i Comuni, sulla base della loro autonoma discrezionalità e secondo i princìpi della sana  
e corretta amministrazione, possono deliberare contributi a favore di enti che, pur non essendo affidatari di  
servizi, svolgono una attività che viene ritenuta utile per i propri cittadini, atteso che il sostegno di iniziative 
di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei  
princìpi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione”; 

Tenuto conto che, sulla base del costante orientamento della Corte dei Conti, “tra le molteplici forme di  
sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni 
tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del  
privato  di  un’attività  propria  del  Comune  in  forma  sussidiaria.  L’attività,  dunque,  deve  rientrare  nelle 
competenze  dell’Ente  locale  e  viene  esercitata,  in  via  mediata,  da  soggetti  privati  destinatari  di  risorse  
pubbliche  piuttosto  che  (direttamente)  da  parte  di  Comuni  e  Province,  rappresentando  una  modalità  
alternativa  di  erogazione  del  servizio  pubblico  e  non  una  forma  di  promozione  dell’immagine  
dell’Amministrazione”;  

Visto l’art. 3 – comma 2 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 13 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  3 “Finalità” dello Statuto comunale che impegna l'Ente, per il raggiungimento delle predette 
finalità, a valorizzare Enti, organismi ed Associazioni sociali, culturali e ricreative, ispirando la sua azione  
alla tutela attiva della persona improntata alla solidarietà sociale, in collaborazione con le associazioni di  
volontariato e nel quadro di un sistema integrato di sicurezza sociale;

Visto l'art. 5 “Tutela della salute e della dignità del cittadino” dello Statuto comunale che prevede fra le  
finalità dell'Ente la concorrenza del diritto alla salute, con particolare riguardo alla tutela della salubrità e  
della sicurezza dell’ambiente, alla tutela della maternità e dell’infanzia, nonché opera per l’attuazione di un  
efficiente  servizio  di  assistenza  sociale,  con  speciale  riferimento  agli  anziani,  ai  minori,  agli  inabili  ed 
invalidi. Riconosce, valorizza e sostiene, anche con contributi economici, l’opera del volontariato presente 
sul territorio, secondo quanto disposto in merito dalle leggi nazionali e regionali;

Visto altresì l’art. 41 “Volontariato” del suindicato Statuto comunale, in base al quale il Comune ha facoltà  
di  promuovere  forme  di  volontariato  per  il  coinvolgimento  della  popolazione  in  attività  svolte  al 
miglioramento  della  qualità  della  vita  civile  e  sociale,  in  particolare  delle  fasce  in  costante  rischio  di  
emarginazione, nonché garantisce che le attività volontarie e gratuite nell’interesse collettivo, o ritenute di  
importanza generale,  dispongano dei  mezzi  necessari  per  la  loro migliore  riuscita  ed infine può gestire  
servizi  in  collaborazione  con  le  associazioni  di  volontariato  riconosciute  a  livello  nazionale  ed  inserite 
nell’apposito  albo  regionale  rinviando  al  Regolamento  comunale  le  modalità  di  tale  collaborazione  e 
l’erogazione dei contributi;     



Visto il “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 44 del 29.06.2000 e s.m.i., da ultimo modificato con deliberazione di C.C. n. 60 del 
29.10.2020;

Ritenuto  opportuno  da  parte  della  Amministrazione  comunale,  per  quanto  suindicato,  ammettere  al  
contributo in oggetto, per l’anno 2024, tutte le Associazioni che hanno presentato domanda, che operano  
attivamente in questo territorio per finalità sociali e sanitarie, come specificate nel dispositivo;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del Dirigente del 
Settore Amministrativo e del Dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art  
49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati:

1. di ammettere al contributo in oggetto le Associazioni operanti  nel settore sociale e sanitario che  
hanno presentato domanda, assegnando per l’anno 2024, le sovvenzioni e i contributi economici a  
favore delle stesse, come sotto indicato:
- ACAT Portogruarese…….……………………………………………………………...€ 2.100,00;
- A.V.I.S di San Michele al T…………….………………………………………………€    900,00;
- AV.I.S. di Bibione………………………………………………………………………€    700,00;
- A.I.D.O. di Bibione………………………………………………………………………€   700,00;
- CARITAS di San Michele al T………………………………………………..................€    800,00;
- UNA MANO PER VIVERE di Latisana.…..……………………………………………€    800,00;



2. di dare atto che la spesa suindicata ammontante a complessivi € 6.000,00 verrà imputata al Cap. 790 
voce: "Contributi a istituzioni varie per servizi sociali" a carico del Bilancio di previsione 2024 2026  
EF 2024;

3. di dare atto che all'impegno di spesa ed alla conseguente liquidazione dei contributi si darà corso con 
successive determinazioni del Dirigente del Settore competente, con osservanza delle  disposizioni di 
cui al vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

4. di liquidare con successivo apposito atto alle Associazioni sopra specificate, gli importi a fianco di  
ciascuna  indicato,  superando  eventuali  squilibri  tra  entrate  ed  uscite  contemplati  nei  bilanci  di 
ciascuna associazione, in considerazione dell’importanza ed utilità delle attività che svolgono nel 
territorio  comunale  a  favore  della  popolazione  anche  nello  spirito  del  principio  di  sussidiarietà  
orizzontale.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



Servizi alla persona - Servizi Sociali

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: ASSEGNAZIONE  DI  SOVVENZIONI  E  CONTRIBUTI  
ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CON FINALITA' SOCIALI E SANITARIE  
ANNO 2024. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
10/12/2024

Il Dirigente del Settore

 DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizi alla persona - Servizi Sociali

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: ASSEGNAZIONE  DI  SOVVENZIONI  E  CONTRIBUTI  
ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CON FINALITA' SOCIALI E SANITARIE  
ANNO 2024.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
10/12/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 10/12/2024 n.376 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  Dott.ssa Tamara Plozzer



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TAMARA PLOZZER
DATA FIRMA: 12/12/2024 17:29:43
IMPRONTA: 32616566323931396563323464343036653137656331623336613436336430363239346665306430

NOME: FLAVIO MAURUTTO
DATA FIRMA: 13/12/2024 12:40:43
IMPRONTA: 62356432613038376165633061383332373633663062663435383262383764396161623039623730


